Abdülhamid’in insaflı davranışı ve va-
liliğin ödenek yokluğu bahanesiyle cezalarının hafifletilerek orada uyguladığını belirtir. Bk.
Mahir Said Pekmen, Fizan Hatıraları, Ankara: Türk Tarih Kurumu, 2013, s. 57-59.

17 Ahmed Hilmi, “Elvâh-ı Hayât: Peştamal Giyen Mutasarrıf”, Hikmet, 28 Rebiulahir 329 (14
Nisan 1327/27 Nisan 1911), nr. 54, s. 7; 5 Cemaziyelevvel 329 (21 Nisan 1327/4 Mayıs
1911), nr. 55, s. 7-8; a.mlf., “Elvâh-ı Hayât: İnsanla Devenin Farkı Var”, Hikmet, 22 Şaban 329
(4 Ağustos 1327/17 Ağustos 1911), nr. 70, s. 7.

37
Daha çok coğrafî konum, siyâsî şartlar, fikrî birikim, kültürel

durum, sosyal yapı, millî ve irsî istidatlar göz önüne alınarak yapıldığı anla-
şılan bir tasnife göre mutasavvıflar, “Mağrib, Irak, Acem ve Yemen” mutasav-

34 Arûsî (Şehbenderzâde), Hikmet, 10 Şevval 330 (9 Eylül 1328/22 Eylül 1912), nr. 76, s. 7.
35 F.A.H. (Filibeli Ahmed Hilmi), “Tasavvuf-i İslâmî”, Hikmet, 16 Cemâziyelahir 328 (10 Haziran

1326/23 Haziran 1910), nr. 10, s. 3.
36 Şehbenderzâde’nin Hikmet gazetesinde tefrika ettiği bazı yazıları tamamen veya kısmen neş-

redilmiştir. “Tasavvuf-i İslâmî” makaleleri de neşredilenler arasındadır. Bk. Ahmet Koçak,
Hikmet Yazıları, s. 181-316.

Yoksa “yalnız cihet-i
bâtıniyyeye ehemmiyet vermek” irşadı zorlaştırır ve noksan bırakır.

40

Şehbenderzâde’ye göre tasavvuf ile tarîkat birbirine karıştırılarak aynı

38 age, II, 486-488.
39 F.A.H., “Tasavvuf-i İslâmî”, Hikmet, 29 Şaban 329 (11 Ağustos 1327/24 Ağustos 1911), nr.

71, s. 2-3; 6 Ramazan 329 (18 Ağustos 1327/31 Ağustos 1911), nr. 72, s. 2-3.
40 F.A.H., “Tasavvuf-i İslâmî”, Hikmet, 29 Şaban 329 (11 Ağustos 1327/24 Ağustos 1911), nr.

71, s. 2.

Bu yazı dizisinde vahdet-i mev-
cudun ittihad, tekliften âzâde olma ve hulûl fikirlerine sebebiyet verdiği
anlatılmış, başta Hegel olmak üzere vahdet-i mevcûda kāil bazı batılı dü-
şünürler ve eserleri tenkit edilmiştir.

48

Vahdet-i vucûd ile vahdet-i mevcûd anlayışları birbirinden tamamen

45 F.A.H., “Tasavvuf-i İslâmî”, Hikmet, 24 Cemâziyelevvel 328 (20 Mayıs 1326/2 Haziran 1910),
nr. 7, s. 2.

46 agm, Hikmet, 16 Cemâziyelahir 328 (10 Haziran 1326/23 Haziran 1910), nr. 10, s. 2;
Şehbenderzâde, Târîh-i İslâm, II, 466.

47 Şehbenderzâde, age, II, 468.
48 M. Mahir, “Vahdet-i Mevcûd”, Hikmet, 21 Rebiullahir 329 (7 Nisan 1327/20 Nisan 1911), nr.

53, s. 5-7; 28 Rebiulahir 329 (14 Nisan 1327/27 Nisan 1911), nr. 54, s. 3; 5 Cemaziyelevvel
329 (21 Nisan 1327/4 Mayıs 1911), nr. 55, s. 3; 12 Cemaziyelevvel 329 (28 Nisan 1327/11
Mayıs 1911), nr. 56, s. 5-6; 26 Cemaziyelevvel 329 (12 Mayıs 1327/25 Mayıs 1911), nr. 58, s.
6-7.

71

Şehbenderzâde Filibeli Ahmed Hilmi ve Arûsiyye Tarîkatı

farklıdır. Bu sebeple Şehbenderzâde, vahdet-i vücûd meselesini müdrik bir
ârifin müşâhede ettiği hakikati söylediğini, aklı başında olduğu sürece de
ahlâkî düsturlara, kulluk vazifelerine uygun hareket ettiğini belirtir.

55

Kendisi de bir şeyh olan Şehbenderzâde’nin tasavvuf açısından önce-
likle “tek adımlı” müessirden esere intikal usûlünü tercih ettiği ve vahdet-i

53 Şehbenderzâde, age, II, 478.
54 Şehbenderzâde, age, II, 494.
55 F.A.H., “Tasavvuf-i İslâmî”, Hikmet, 16 Cemâziyelahir 328 (10 Haziran 1326/23 Haziran

1910), nr. 10, s. 3; 23 Cemâziyelahir 328 (17 Haziran 1326/30 Haziran 1910), nr. 11, s. 2;
Şehbenderzâde, Târîh-i İslâm, II, 478-479.

59
Batının terakkisinin altında deney, gözlem ve araştırma telakkileri

olduğu bilinmektedir. O’nun böyle bir tutum sergilemesi, öneminden do-
layı tevhide ulaşmak için gerekirse farklı metotlara başvurabileceği kanaa-

56 F.A.H., “Tasavvuf-i İslâmî”, Hikmet, 16 Cemâziyelahir 328 (10 Haziran 1326/23 Haziran
1910), nr. 10, s. 3.

57 F.A.H., “Tasavvuf-i İslâmî”, Hikmet, 23 Cemâziyelahir 328 (17 Haziran 1326/30 Haziran
1910), nr. 11, s. 2.

58 İsmail Kara, “Osmanlı-İslâm Dünyasında Yeni Tarih Telakkileri Şehbenderzâde Örneği”, Din
ile Modernleşme Arasında Çağdaş Türk Düşüncesi’nin Meseleleri içinde, İstanbul: Dergâh Yay.,
2003, s. 110-118.

59 F.A.H., “Tasavvuf-i İslâmî”, Hikmet, 29 Şaban 329 (11 Ağustos 1327/24 Ağustos 1911), nr.
71, s. 2.

69
Ayrıca Ahmed Hilmi, Ahmed b. Arûs’un tarîkatının

“Medyeniyye, Şâziliyye ve Çiştiyye esrâr ve envârını câmi” bulunduğunu
söyler.

70
O’na göre Ahmed b. Arûs, tarîkat usûl ve erkânını, Horasan’dan

Afrika’ya Fethullah el-A’cemî isimli bir şeyh tarafından getirilen İbrâhim
Edhem (ö. 161/777)’in yolu ile Şâziliyye’yi mezcederek oluşturmuştur.

71

Filibeli bu durumu, “Hazret-i Fethullâh, tarîkat-i Edhemiyye ve Çiştiy-
ye ricâlinden olup Sâbir Çiştî hazretleriyle pîrdâş idi.

72
Ah med bin Arûs,

Fethullâh’dan tâc-ı hilâfet giydikden sonra, teberrük sûretiyle tarîkat-i
Şâziliyye’den dahi istihlâf olundu”

73
sözleriyle açıklar.

Şehbenderzâde Filibeli Ahmed Hilmi, Arûsiyye silsilesi hakkında daha

67 Muhyiddîn Tu’mî, age, s. 113.
68 Fâruk Ahmed Mustafa, el-Binâu’l-içtimâî li’t-tarîkati’ş-Şâzilîyye fî-Mısr, İskenderiye: el-Heyetü’l-

Mısriyyetü’l-âmmetü li’l-kitâb, 1980, s. 310.
69 Mihr-i Dîn Arûsî, İki Gavs-ı Enâm, s. 53-54.
70 Mihr-i Dîn Arûsî, age, s. 54.
71 Şehbenderzâde, Târîh-i İslâm, II, 586-587.
72 Sâbir Çiştî’nin tam adı, Şeyh Alâeddîn Ali b. Ahmed Sâbir’dir. Çiştiyye tarîkatının Sâbiriyye ko-

lunun kurucusudur. 670/1271 yılında vefât etmiştir. Şeyh Ferîdüddîn Şekergenc (ö. 660/1261
veya 664/1265)’in oğludur. Sâbir Çiştî babasından tarîkat almıştır. Fethullah el-A’cemî ise
ondan sonra yaşamış bir sûfîdir. Bu nedenle aynı şeyh’in mürîdi olmaları imkânsızdır. Ancak
silsileleri Şeyh Sâbir’in babası Ferîdüddîn Şekergenc’te birleşir. Bu durumda şeyh bakımından
değil de, silsile bakımından pîrdaş sayılabilirler.

Peygamber’e kadar ulaşan kesintisiz
hâlini görme ihtiyacı bulunmaktadır. Vefât tarihini net bir şekilde tesbit
edemediğimiz Fethullah el-Acemî’nin,

74
Şâziliyye tarîkatı ile irtibatı bilin-

mektedir. Şâzilî tabakat müellifi Muhyiddîn et-Tu’mî’nin belirttiğine göre
Fethullah el-Acemî bir süre Yâkut el-Arşî (ö. 707/1307 veya 732/ 1332)’ye
talebelik yapmış ve Edhemiyye’den sonra ondan da Şâziliyye tarîkatını al-
mıştır.

75
Bu durumda Arûsiyye’yi Şâziliyye’den bir kol kabul etmek yan-

lış olmayacaktır.
76

Nitekim Abdüsselâm el-Esmer bir şiirinde bahsettiği
tarîkat senedinden el-Arşî kanalıyla kendisine ulaşan Şâziliyye silsilesini,
“Silsiletü’z-zeheb” ismi ile adlandırmaktadır.

77
Buna göre Ahmed b. Arûs

tarîkatını Fethullah el-A’cemî’den, o Yâkut el-Arşî’den, o da Ebu’l-Abbas
el-Mursî (ö. 686/1287)’den, Mursî de Pîr-i tarîkat Ebu’l-Hasan Şâzilî (ö.
656/1258 )’den almıştır.

78

74 Fethullah el-Acemî’nin tam adının Seyyid Fethullah İbn Yusuf el-Acemî olduğu ve 847/1444
yılında vefât ettiği, Ebu Abdullah el-Bâcî el-Mes’ûdî’nin el-Hulâsatu’n-nakiyye (Tunus,
1323/1905) isimli eserinden naklen belirtilir. Bk. Mehmet Faik Erbil, “Takdim” Gavs-ı Âzam
Hz. Pîr Seyyid Abdüsselâm içinde, İstanbul: İrfan Yay., 2000, s. 25/d. 1.

75 Muhyiddîn Tu’mî, Tabakātü’ş-Şâziliyye, s. 185.
76 Ahmed Hâmid Abdülkerîm’in, yazdığı bir kitaba “et-Tabakātü’l-Arûsiyyetü’ş-Şâziliyye” ismini

vermesi, Arûsiyye’nin Şâziliyye’den bir kol olarak değerlendirildiğini açıkça göstermektedir.
Bk. Mustafa İmrân Râbia, “ed-Dirâse”, Resâilü’l-Esmer ilâ Mürîdîhi, Beyrut: Dâru’l-medârisi’l-
İslâmî, 2003, s. 42/d. 2.

77 Abdüsselâm el-Esmer, Resâilü’l-Esmer ilâ Mürîdîhi, tahk. Dr. Mustafa İmrân Râbia, Beyrut:
Dâru’l-medârisi’l-İslâmî, 2003, s. 58; Muhammed Ahmed Dernîka, et-Tarîkatü’ş-Şâziliyyetü
ve a’lâmuhâ, Lübnan: el-Müessesetü’l-câmiatü li’d-dirâseti ve’n-neşr, 1410/1990, s. 109.

78 Harîrîzâde, Tıbyân, II, 77a, 272a-b; Muhammed b. Muhammed İbn Ömer b. Sâlim Mahlûf,
Mevâhibü’r- Rahîm fî menâkıbi Mevlânâ eş-Şeyh Seyyid Abdüsselâm İbn Selîm, Kahire: el-
Matbaatü’l-Halebiyye, 1378/1958; trc. Mehmet Faik Erbil, Gavs-ı Âzam Hazret-i Pîr Seyyid
Abdüsselâm, İstanbul: İrfan Yay., 2000, s. 29; Dernîka, et-Tarîkatü’ş-Şâziliyye, s. 109.

Ahmed b. Arûs’un başka silsileleri de bulunmaktadır. Onun Şeyh Ahmed b. Ukbe el-
Hadramî’den aldığı Şâziliyye silsilesi şöyledir: Hadramî hazretleri tarîkatını Şeyh Yahyâ
Kādirî’den, o, Şeyh Ebu’l-Hasan Ali (ö. 807/1404)’den, o da Ebu’l-Fazl Muhammed Vefâ (ö.
765/1364)’dan, o da Şeyh Dâvud b. Ömer el-Bâhilî (ö. 730/1329 veya 736/1335)’den, o da
Ahmed b. Atâullah el-İskenderî (ö. 709/1309)’den, o da Ebu’l-Abbâs el-Mursî’den, o da Ebu’l-
Hasan Şâzîlî’den almıştır (Bk. Hocazâde Ahmed Hilmi, “Şâziliyye”, Hadîkatü’l-evliyâ, s. 26).

Ahmed b. Arûs’un Fethullah el-A’cemî’den aldığı Edhemiyye-Çiştiyye tarîkatı ile ilgili kaynak-
lardaki bilgileri birleştirerek yaptığımız tesbite göre, silsilenin tamamının şu şekilde olduğu
anlaşılmaktadır:

irtibatı bulunmamasına rağmen Arûsiyye mensublarının Abdülkādir Geylânî’ye
ayrı bir muhabbetleri ve mânevî yakınlıklarının olduğu, tekemmüllerinde onun
rûhâniyetinden istifâde ettikleri anlaşılıyor. Şehbenderzâde’nin kaydına göre
Abdüsselâm el-Esmer, vecd ve şathiyyâtında “Ben Abdülkādir’in aynıyım” demiş-

Nizâmiyye kolunun kurucusu Hâce Nizâmeddîn el-Hâlidî ed-Dehlevî (ö. 725/1325 veya
752/1351)’den, o da Şeyh Sâbir’in babası Ferîdüddîn Mes’ûd Gencişeker (ö. 660/1261 veya
664/1265)’den, o da Hâce Kutbeddîn Bahtiyar Kâkî (ö. 633/1236 veya 634/1237)’den, o da
Çiştiyye tarîkatının pîri Muînüddîn Hasan Sencerî el-Çiştî (ö. 632/1235 veya 633/1236)’den
almıştır (bk. Hocazâde Ahmed Hilmi, “Şâziliyye”, age, s. 29-30). Muînüddîn Hasan Çiştî’nin
silsilesi, Hâce Osmân Hârvenî (ö. 603/1207), Şeyh Hacı Şerîf Rindî (ö. 612/1207), Hâce
Mevdûd-ı Çiştî (ö. 521/1127), Hâce Ebû Yûsuf Çiştî (ö. 459/1067), Hâce Ebû Muhammed
Çiştî (ö. 421/1030), Hâce Ebû Ahmed Abdâl-ı Çiştî (ö. 343/954), Hâce Ebû İshak eş-Şâmî (ö.
339/950), Mimşâd ed-Dîneverî (ö. 299/911), Emînüddîn Ebû Hubeyre el-Basrî (ö. 282/895),
Sedîdüddîn Huzeyfe el-Mar’aşî 8252/886), İbrâhim b. Edhem (ö. 223/838), Fudayl b. İyâz (ö.
182/798), Abdulvâhid b. Zeyd (ö. 170/786 veya 177/793), Hasan Basrî (ö. 110/728) ve Hz.
Ali (ö. 40/661) vasıtasıyla Rasûlüllah (s.a.)’a ulaşır (Hüseyin Vassâf, age, II, 249, 425; K. A.
Nizami, “Çiştiyye”, DİA, VIII, 343; Silsiledeki bazı sûfîlerin hal tercümesi için bk. Hocazâde
Ahmed Hilmi, Hadîkatü’l-evliyâ’dan Silsile-i Meşâyıh-i Kādiriye içinde Silsile-i Meşâyıh-i
Sâbiriyye-i Çiştiyye, İstanbul 1318, s. 97 vd.).

İbrâhîm b. Edhem’in Muhammed Bâkır (ö. 114/732), Zeynelâbidîn (ö. 94/712 veya 95/713),
Hasan b. Ali (ö. 49/669) ve Ali b. Ebî Tâlib kanalıyla Hz. Peygamber’e ulaşan başka bir silsilesi
daha tespit edilmiştir (Bk. Hüseyin Vassâf, age, II, 243).

79 Mihr-i Dîn Arûsî, İki Gavs-ı Enâm, s. 54.
80 M. Kemal Öke, Ömer Fevzi Mardin, s. 97; Arzu Meral, “Önsöz”, İki Gavs-ı Enâm içinde, s. ii.
81 Trimingham, The Sufi Orders, s.

Arûs’a ve onun Arûsiyye’sine bağlı bir tarîkat olduğu açıktır.
Aksi durumda, yani Ahmed b. Arûs göz önüne alınmazsa, yanlış bir kana-
atle Selâmiyye ve Arûsiyye’nin, el-Esmer’e nispet edilen bir tarîkata veril-
miş farklı iki isim olduğu sonucuna bile varılabilir.

Kendi yerine müritlerinden Ömer İbn Hacâ (902-999/1497-1591)’yı ser-
halîfe tâyin ettiği belirtilen

106
Şeyh Abdüsselâm’ın amelde Mâlikî, itikatta Eşarî

mezhebine mensup olduğu bilinmektedir.
107

981/1574 yılında vefât eden Sey-
yid Abdüsselam el-Esmer’in kabri Trablusgarb’ın Zıleytin bölgesinde bulun-
makta olup zaman içerisinde önemli bir ziyaret merkezi hâline gelmiştir.

108

Şeyh Abdüsselâm. b. Selîm’in “el-Esmer” unvanı ile anılması, men-
kıbelerde annesinin gördüğü bir rüyaya dayandırılır.